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Efterskoleforeningens høringssvar - høring over lovforslag om udtrykkelige be-
stemmelser om skolens omsorgsansvar og adgang til fysisk indgriben, herun-
der en udvidet hjemmel til magtanvendelse m.v. 
 
 
Efterskoleforeningen takker for muligheden for at afgive høringssvar i forbin-
delse med udkast til lovforslag om udtrykkelige bestemmelser om skolens om-
sorgsansvar og adgang til fysisk indgriben, herunder en udvidet hjemmel til 
magtanvendelse m.v. 
 
Efterskoleforeningen har følgende bemærkninger til lovforslaget: 
 
I udgangspunktet har Efterskolerne stor forståelse for behovet for at tydelig-
gøre rammerne for udmøntningen af lærernes autoritet og omsorgsansvar i 
skolen, generelt – og især i folkeskolen. Vi tilslutter os bestræbelsen på at tyde-
liggøre skolens ansvar og anerkender, at tydelige bestemmelser på dette om-
råde kan medvirke til at øge retssikkerheden for både elever og skolens perso-
nale.  
 
Vi vil i det følgende især knytte an til lovforslagets relevans i forhold til eftersko-
lerne og det læringsmiljø, som generelt kendetegner efterskolerne som skole-
form.  
 
Efterskoler er som kostskoler en skoleform, der adskiller sig væsentligt fra 
grundskoleområdet. I modsætning til grundskolerne, der kun har eleverne i sko-
letiden, har en efterskole ansvaret for eleverne døgnet rundt. Undervisning og 
samvær – både det pædagogisk tilrettelagte samvær og den uplanlagte sam-
værsdel vægtes lige højt. Og så er efterskoler aldersmæssigt afgrænset til at 
være for de 14-17-årige. 
 
Som kostskole har en efterskole allerede i dag tilsynspligt. Det vil herunder 
også sige omsorgspligten for eleverne, den tid, de er på skolen. Adfærd, der er 
til fysisk fare for eleven selv eller andre, adfærd, der chikanerer eller krænker el-
ler væsentligt forstyrrer undervisningen, tolereres ikke på efterskolerne. I dag vil 
denne type adfærd typisk blive sanktioneret af den enkelte skole. Det er såle-
des skolernes ret at kunne håndhæve de regler og normer, som man har for-
ventningsafstemt ved indskrivningen.  
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Efterskolerne drives ud fra skolens selvvalgte værdigrundlag og på den bag-
grund de regler, rammer og værdier eleverne skal overholde for at kunne gå på 
skolen. Skolen vælger selv, hvordan elevernes forseelser sanktioneres, og det 
er eleverne og deres forældre bekendt. Derfor ved både elever og forældre, at 
udadreagerende adfærd eller manglende vilje til at imødekomme en lærers til-
rettevisning i yderste konsekvens kan betyde, at skolen kan bortvise eleven. En 
sanktionsmulighed, der i dag kun er til stede på de frie skoler. 
 
Det er desuden Efterskoleforeningens vurdering, at der kun er ganske få sager 
om afskedigelse af lærere, der skyldes manglende hjemmel til magtanven-
delse eller fysisk guidning. 
 
På baggund af ovenstående er det vores umiddelbare vurdering, at vi på efter-
skolerne ikke oplever et behov for den tydeliggørelse af omsorgsansvaret, af-
værgehjælp og den fysiske magtanvendelse, som lovforslaget lægger op til, og 
som vi vurderer har større relevans i folkeskolen.  
 
Vi er også usikre på, om de i lovforslaget foreslåede præciseringer reelt bidra-
ger til og sikrer den ro i klassen, den respekt om lærerne samt trygge og stabile 
rammer om skolens hverdag, som er en af kongstankerne i det kvalitetspro-
gram for folkeskolen, som der blev indgået politisk aftale om i marts 2024, og 
som tænkningen i nærværende lovforslag også er rundet af.  
 
Vi foreslår, at der i forhold til lovforslagets indhold gives den fornødne tid til at få 
vendt alle relevante aspekter, idet vi har noteret os, at der har været en omfat-
tende debat og mange kvalificerede synspunkter, som har udtrykt skepsis over 
for det lærings- og børnesyn, som lovforslaget kan være et udtryk for.  
 
Vi stiller os gerne til rådighed med yderligere uddybning af vores forståelse af 
efterskolernes placering i forhold til den aktuelle udfordring med at sikre trygge 
og stabile læringsmiljøer for alle elever.  
 

Eventuelle spørgsmål kan rettes til administrationschef Mads Justsen, mpj@ef-
terskolerne.dk. 
 

 

Med venlig hilsen 

 

Torben Vind Rasmussen 

Formand for Efterskoleforeningen 
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